
1 

 

                      

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

LIČKO-SENJSKA ŽUPANIJA 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 

KLASA: 302-01/22-01/ 

URBROJ: 2125-01-22-01 

Gospić,  ________________ 2022. godine 

 

 Na temelju članka 11. stavak 2. Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva (Narodne 

novine broj 29/02, 63/07, 53/12, 56/13 i 121/16) i članka 19. i 84. Statuta Ličko-senjske županije 

(„Županijski glasnik“ broj 11/09, 13/09 - ispravak, 21/09, 9/10, 22/10 - pročišćeni tekst , 4/12, 

4/13, 6/13-pročišćeni tekst, 2/18, 3/18-ispravak, 10/20, 11/20 – pročišćeni tekst, 3/21 i 6/21 – 

pročišćeni tekst), Županijska skupština Ličko-senjske županije na ____ sjednici održanoj ______, 

donosi 

 

PROGRAM POTICANJA RAZVOJA MALOG GOSPODARSTVA 

LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE OD 2022. DO 2025 GODINE 

 

I. OSNOVNE ODREDBE 

 

Članak 1. 

Ovim Programom poticanja razvoja malog gospodarstva na području Ličko-senjske 

županije (u daljnjem tekstu: Program) utvrđuju se svrha i ciljevi Programa, korisnici i nositelji za 

provedbu mjera, područja iz Programa, sredstva za realizaciju mjera i uvjeti dodjele sredstava koja 

predstavljaju potpore male vrijednosti. 

 

Provedba mjera utvrđenih Programom vršit će se u skladu sa Zakonom o državnim 

potporama (Narodne novine 72/13, 141/13) i Uredbom Europske komisije broj 1401/2013. od 18. 

prosinca 2013. godine o primjeni članka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na 

de minimis potpore. 

 

Članak 2. 

 

Svrha ovog Programa je stvaranje povoljnijeg poduzetničkog okruženja za djelovanje svih 

poduzetnika i institucija koje podupiru poduzetništvo, razvijanje poduzetničke klime i privlačenje 

investitora s ciljem poticanja ukupnog gospodarskog i društvenog razvoja na području Ličko-

senjske županije. 

 

II. OCJENA I ANALIZA STANJA  

 

 

Članak 3. 

 

Trendovi kretanja gospodarstva Republike Hrvatske uglavnom su se odrazili i na 

trendove u gospodarstvu Ličko-senjske županiji. Tako je prema podatcima Državnog zavoda za 

statistiku u 2021. godini u Ličko-senjskoj županiji ukupan broj aktivnih pravnih osoba u odnosu 

na 2019. godinu povećan je za 6,1% dok je na razini Republike Hrvatske broj aktivnih pravnih 



2 

 

osoba povećan za 4,9%. Udio poslovnih subjekata u Ličko-senjskoj županiji u broju poslovnih 

subjekata Republike Hrvatske prikazan je sljedećom tabelom. 

 

Tabela 1. Udio poslovnih subjekata u Ličko-senjskoj županiji u Republici Hrvatskoj 

 

VRSTA 

 

Registrirane 

pravne osobe  

31.12. 

Aktivne pravne osobe  31.12. 

LIČKO-SENJSKA 

ŽUPANIJA 

REPUBLIKA HRVATSKA 

2019 2020 

 

2021 

IND  

21/19 2019 2020 

 

2021 

IND 

21/19 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

IND 

21/19 

1.1. Trgovačka 

društva 
1.355 1.440 1.536 113,35 877 906 925 105,5 127.081 131.180 

 

133.928 

105,3 

1.2.  Zadruge 75 74 75 100 11 10 11 100 841 824 800 95,1 

1.3.  Ustanove, 

tijela drž. vlasti 

i jedinica lok. i 

područne 

samouprave, 

udruge, pol. 

stranke 

931 942 965 103,7 435 448 468 107,6 32.708 33.716 

 

 

 

33.514 

 

 

 

102,5 

UKUPNO 

PRAVNE     

OSOBE: 

2.361 2.456 2.576 109,1 1.323 1.364 1.404 106,1 160.630 165.720 

 

168.242 

 

104,9 

Izvor: Priopćenje DZS 11.1.2/2., od 7. veljače 2020.,  9. veljače 2021. godine i 9. veljače 2022. 

 

Usporedni prikaz poslovanja poduzetnika Ličko-senjske županije i Republike Hrvatske u 

2020. godini prikazan je sljedećom tabelom. 

 

Tabela 2 Poslovanje poduzetnika u Ličko-senjskoj županiji i RH  

                za razdoblje 1.1.-31.12.2020. 

 

Pokazatelj Ličko-

senjska 

županija 

Republika 

Hrvatska  

% udio 

LSŽ/RH 

Broj zaposlenih  4.693 947.874 0,5 

Ukupni prihodi  

(u milijunima kn) 

2.482 743.841 0,3 

Ukupni rashodi  

(u milijunima kuna) 

2.456 716.929 0,3 

Porez na dobit  

(u milijunima kuna) 

13 5.942 0,2 

Dobit razdoblja  

(u milijunima kuna) 

121 45.922 0,3 

Gubitak razdoblja  

(u milijunima kuna9 

108 24.952 0,4 

Prosječne mjesečne neto plaće po 

zaposlenom  

4.767 5.971 79,8 

     Izvor podataka: Financijska agencija, Registar godišnjih financijskih izvještaja 

 

Iz prethodne je tabele vidljivo da su udjeli poduzetnika Ličko-senjske županije u 

pokazateljima Republike Hrvatske niski te da je prosječna mjesečna neto plaća po zaposlenom na 

području Ličko-senjske županije niža za 20,2% od istog prosjeka u Republici Hrvatskoj. U 2020. 

godini sektor u kojem je registriran najveći broj poduzetnika je sektor Djelatnosti pružanja 



3 

 

smještaja te pripreme i usluživanja hrane (19,3%), a sektor koji ostvaruje najveći prihod je sektor 

trgovine (17,7% ukupnog prihoda). 

Promatrano po djelatnostima od 120,7 milijuna kn ostvarene dobiti nakon oporezivanja, 

najveća dobit ostvarena je u djelatnosti rudarstva (18,3%), prerađivačke industrije (15,4%), 

građevinarstva (15,3), trgovine (15,1%), pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 

(12,9%). 

Klasifikacija poduzetnika prema veličini definirana je Zakonom o računovodstvu, a 

sljedeća tabela prikazuje financijske rezultate poslovanja poduzetnika sa sjedištem u Ličko-

senjskoj županiji u 2020. godini prema veličini poduzetnika. 

 

Tabela 3: Financijski rezultati poslovanja u 2020. godini – po veličini poduzetnika   
Opis Iznos 

ukupn

o 

IND 

20/19 

MIKRO MALI SREDNJI VELIKI 

Iznos IND 

20/19 

Iznos IND 

20/19 

Iznos IND 

20/19 

Iznos IND 

20/19 

Broj poduzetnika 968 - 854 - 106 - 7 - 1  

Broj zaposlenih 4.693 98,5 1.853 103,6 2.003 91,6 756 105,6 81 114,1 

Ukupan prihod (u 

mil. kn) 

2.482 94,0 550 91,4 1.099 92,0 431 81,9 402 126,4 

Ukupni rashodi (u 

mil. kn) 

2.456 95,2 556 87,4 1.108 95,7 411 84,2 381 128,2 

Porez na dobit (u 

mil. kn) 

13 68,9 5 85,9 6 65,7 3 35,7 -1,0 11,5 

Dobit nakon 

oporez. (u mil. kn) 

121 88,3 43 115,1 39 90,3 18 55,1 21 88,0 

Gubitak nakon 

oporez. (u mil. kn) 

108 114,0 53 69,0 54 344,

3 
1 33,1 0 - 

Konsolidirani 

financijski 

rezultat - dobit 

minus gubitak (u 

mil. kn) 

13 30,8 -10 24,4 -15 - 17 56,9 21 88,0 

Izvor: FINA, listopad 2020. godine 

 

Polazeći od veličine poduzetnika vidljivo je da u strukturi poduzetnika Ličko-senjske 

županije najveći udio imaju mikro poduzetnici jer se od obrađenih 968 poduzetnika čak 854 

poduzetnika ili 88,2% ubraja u mikro poduzetnike. Ostatak poduzetničke strukture čini 106 malih,  

7 srednje velikih i jedan veliki poduzetnik. 

Prema podacima FINA-e, promatrano po veličini poduzetnika, i u Republici Hrvatskoj 

najviše je mikro poduzetnika, njih 124.348 (udio 89,5%), malih je 12.638 (udio 9,1%), srednjih 

1.632 (udio 1,2%), a velikih 391 (udio 0,3%). 

Ukupan broj zaposlenih u Ličko-senjskoj županiji prikazan je sljedećom tabelom. 

 

Tabela: 4.:Ukupan broj zaposlenih u Ličko-senjskoj županiji na dan 31.03. 

BROJ ZAPOSLENIH 2019 2020. 2021 IND 

21/19 

- kod pravnih osoba  11.499 11.577 11.610 101,0 

- kod obrtnika  2.330 2.102 2.240 96,1 

- poljoprivrednici  409 424 485 118,6 

UKUPNO: 14.543 14.103 14.335 98,6 

Izvor: Statistika u nizu – Zaposleni – pregled po županijama www.dzs.hr 

 

http://www.dzs.hr/


4 

 

Broj zaposlenih u pravnim osobama u Ličko-senjskoj županiji u 2021. godini u odnosu na 

2019. godinu smanjen je za 1,4%. Rezultat je to povećanja broja zaposlenih kod pravnih osoba i 

poljoprivrednika te smanjenja broja zaposlenih kod obrtnika. 

Prema podatcima Hrvatske obrtničke komore, Obrtničke komore Ličko-senjske županije, u 

2020. godini u Ličko-senjskoj županiji bilo je registrirano 1.152 obrtnika, što je za 1,2% ili 

14 obrta manje u odnosu na broj obrtnika prethodne godine, no i 1% više obrtnika u odnosu 

na 2018. godinu. Tijekom 2020. i 2021. godine korona kriza odrazila se i na poslovanje obrtnika. 

Uz navedeno u obrtništvu su još uvijek prisutni neriješeni problemi rada na crno, prevelika 

porezna i ostala opterećenja (pri čemu su oni sa najmanjim dohotkom relativno najviše opterećeni 

raznim poreznim davanjima), neuredne ili nikakve naplate potraživanja, neusklađene obrazovne 

politike sa tržištem rada, slaba konkurentnost i sl. 

U strukturi obrtnika u 2020. godini su kao i u prethodnim godinama najviše zastupljeni 

ostali uslužni obrti koji čine 38,54% ukupnog broja obrta u 2020. godini, slijede ugostitelji s 

24,22%, prijevoznici s 11,37% udjela,  trgovci s 10,51% udjela te ostali s udjelima ispod 10%. 

 

Tabela 5: Cehovska struktura i broj obrtnika u Ličko-senjskoj županiji  2018., 2019. i 2020.  

                 godine 

 

Vrsta obrta 
2018 2019. 2020. IND 

20/18 Broj % Broj % Broj % 

Ugostitelji 293 25,7 278 23,9 279 24,22 95,2 

Trgovci 136 11,9 124 10,6 121 10,51 88,9 

Prijevoz 131 11,5 130 11,1 131 11,37 100,0 

Ostali uslužni  436 38,2 466 40,0 444 38,54 95,3 

Proizvodni  81 7,1 96 8,2 105 9,11 101,8 

Ribari 63 5,6 72 6,2 72 6,25 114,3 

Ukupno    1.140 100,0 1.166 100,0 1.152 100 101,0 

 Izvor: HOK, Obrtnička komora Ličko-senjske županije 

 

Prema podacima Državnog zavoda za statistiku u Ličko-senjskoj županiji godišnji prosjek 

broja zaposlenih u obrtu i djelatnostima slobodnih zanimanja u 2020. godini iznosio je 2.375 

osoba i činio je 1,3% ukupnog broja zaposlenih kod obrtnika u Republici Hrvatskoj.  

Iz podataka o godišnjem prosjeku broja zaposlenih kod obrtnika u Ličko-senjskoj županiji 

vidljivo je da svaki obrtnik na području Županije prosječno zapošljava 2,1 radnika što je 

gotovo jednako prosjeku Republike Hrvatske koji iznosi 2,2 radnika po obrtu. 

U razdoblju 2018. – 2020. godine broj zaposlenih kod obrtnika u Republici Hrvatskoj 

smanjen je za 2,1%, dok je u u Ličko-senjskoj županiji smanjen za 7,1%.  

 

Tabela 6: Pregled broja zaposlenih kod obrtnika u Ličko-senjskoj županiji u 2018.- 2020.  –  

                  godišnji prosjek 

 

PODRUČJE 

Broj 

zaposlenih 

2018.  

Broj 

zaposlenih 

2019.  

Broj 

zaposlenih 

2020. 

IND 20/18 

REPUBLIKA HRVATSKA 192.665 194.348 188.602 97,9 

Ličko-senjska županija 2.557 2.623 2.375 92,9 

  Izvor: DZS, Statistika u nizu, Zaposlenost i plaće, Zaposleni - pregled po županijama. 

 

 

 



5 

 

Pandemija korona virusa snažan je udar na svjetsko i europsko gospodarstvo. Korona kriza 

nije zaobišla ni Hrvatsku, a samim time ni Ličko-senjsku županiju. U drugom tromjesječju 2020. 

godine realni pad BDP-a Republike Hrvatske iznosi 15,1% na godišnjoj razini (na razini EU BDP 

bilježi se pad od 14%). U negativnom doprinosu ekonomskoj aktivnosti posebno se ističu uslužne 

djelatnosti u kojima se aktivnost smanjila za više od 30% na razini RH te domaća potražnja za 

uslugama koji se smanjila za gotovo 70% na razini RH. Ovakva gospodarska kretanja mogu se 

ravnomjerno preslikati i na gospodarstvo Ličko-senjske županije. Iako u trenutku izrade ovog 

Programa ne postoje javno dostupni konkretni gospodarski pokazatelji koji bi potkrijepili ove 

tvrdnje, moguće je zaključiti da je zbog općeg zatvaranja gospodarstva došlo do usporavanja  

gospodarske aktivnosti što je zasigurno imalo utjecaj na sve županije pa tako i Ličko-senjsku 

županiju. Nezaposlenost je porasla sa 1757 osoba na kraju 2019. na 2066 osoba u 2020. godini, što 

je porast od 15%.  Porast je posljedica povećanja broja nezaposlenih osoba koje su radile u 

djelatnostima: Pružanje smještaja te pripreme i usluživanja hrane, Administrativne i pomoćne 

uslužne djelatnosti, Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti, Obrazovanje, Prerađivačka 

industrija. Ostale djelatnosti nisu značajne u ukupnom porastu broja nezaposlenih. Tijekom 2021. 

godine gospodarstvo se blago oporavilo pa je i nezaposlenost smanjena za 13,1% odnosno na 

kraju 2021. godine bilo je 1795 nezaposlenih osoba.  

 

Članak 4. 

  

U cilju poticanja razvoja poduzetništva Ličko-senjska županija razvija mrežu 

poduzetničkih potpornih institucija na području Ličko-senjske županije.  

 

Odlukom o osnivanju Javne ustanove Razvojna agencija Ličko-senjske županije – LIRA 

(„Županijski glasnik“ broj 3/98, 5/98, 8/98, 19/08 20/0/-p.t., 21/09, 6/13, 14/13, 18/13-p.t., 20/16, 

28A/16-p.t. i 8/18) osnovana je JU Razvojna agencija Ličko-senjske županije LIRA koja obavlja 

poslove regionalnog koordinatora sukladno Zakonu o regionalnom razvoju, odnosno zadužena je 

za koordinaciju i poticanje sveukupnog regionalnog razvoja Ličko-senjske županije. 

 

Odlukom o osnivanju Razvojnog centra Ličko-senjske županije („Županijski glasnik“ 

6/21) osnovana je ustanova Razvojni centar Ličko-senjske županije. Odlukom o davanju na 

korištenje i upravljanje imovine nastale nabavom opreme i izvedenim radovima na obnovi zgrade 

Razvojnog centra („Županijski glasnik“ br. 6/21) imovina nastala izvedenim radovima, nabavom 

opreme i pruženim uslugama u sklopu projekta „Razvojni centar Ličko-senjske županije“ dana je 

na korištenje i upravljanje ustanovi Razvojni centar Ličko-senjske županije. 

 

Razvojni centar osnovan je kao središnje mjesto za pružanje profesionalnih poslovnih 

usluga poduzetnicima i ulagačima na području Ličko-senjske županije te razvoj poduzetništva 

kroz usluge poduzetničkog inkubatora, akceleratora i poljoprivrednog inkubatora  s naglaskom na 

olakšavanje i stimuliranje poslovanja poduzetnika početnika i postojećih poduzetnika. Namjera 

osnivača je kontinuirano stvaranje uvjeta za razvoj i unapređenje usluga koje pruža Razvojni 

centar. 

 

 

 

III.  CILJEVI DONOŠENJA PROGRAMA 

 

Članak 5. 

 

Ciljevi ovog Programa su: 

1. Jačanje konkurentnosti malog gospodarstva na području Ličko-senjske županije,  



6 

 

2. Poticanje razvoja proizvodnih djelatnosti na području Ličko-senjske županije, 

3. Povećanje kapitalnih ulaganja poduzetnika uz rast zaposlenosti i dohotka zaposlenih, 

4. Poticanje ulaganja u poslovanje stvaranjem povoljnijih uvjeta financiranja uz subvenciju 

kamatne stope, 

5. Razvoj poduzetničke potporne infrastrukture,  

6. Podizanje razine poduzetničkih znanja i vještina,  

7. Razvoj prepoznatljivosti Županije i poduzetnika s područja Županije, 

8. Stvaranje uvjeta za privlačenje investicija na područje Županije . 

 

 Program će provoditi Ličko-senjska županija kroz projekte koje će voditi samostalno ili u 

suradnji s Razvojnim centrom Ličko-senjske županije, Razvojnom agencijom Ličko-senjske 

županije, općinama i gradovima na području Županije nadležnim ministarstvima, Hrvatskom 

gospodarskom komorom, Hrvatskom obrtničkom komorom, te drugim institucijama i 

organizacijama. 

 Za provođenje pojedinih programa/projekata kojima se odobravaju potpore korisnicima 

koji nisu unaprijed navedeni u proračunu ili u kojima Županija nije organizator ili suorganizator, 

Županija će raspisati javne pozive na koje će se moći javiti potencijalni korisnici. 

 

 

IV.  KORISNICI POTPORA IZ PROGRAMA 

 

Članak 6. 

 

Korisnici poticajnih mjera utvrđenih ovim Programom su subjekti malog gospodarstva 

definirani člankom 2. i 3. Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva (NN 29/02, 63/07, 

53/12, 56/13 i 121/16) odnosno fizičke i pravne osobe koje samostalno i trajno obavljaju 

dopuštene djelatnosti radi ostvarenja dobiti odnosno dohotka na tržištu i koji imaju registrirano 

sjedište i posluju na području Ličko-senjske županije. 

Ukoliko korisnik mjera obavlja gospodarsku djelatnost i izvan područja Ličko-senjske 

županije, mjere se mogu koristiti samo za gospodarsku djelatnost na području Ličko-senjske 

županje organiziranu kroz posebnu poslovnu jedinicu i odvojeno knjigovodstvo. 

Korisnici Programa ne mogu koristiti mjere radi obavljanja djelatnosti primarne 

poljoprivredne proizvodnje, cestovnog prometa, ribarstva i akvakulture. 

Korisnicima nije dopušteno dvostruko financiranje i ne mogu koristiti mjeru iz Programa 

za iste troškove i aktivnosti za koje su već koristili sredstva iz ovog Programa ili nekog drugog 

javnog izvora. 

Korisnici moraju udovoljavati i ostalim uvjetima propisnim po pojednim mjerama. 

 

 

 

Članak 7. 

 

Korisnici mjera, koje sukladno zakonskim propisima predstavljaju potporu male 

vrijednosti ne mogu biti gospodarski subjekti koji djeluju u sektorima koji su isključeni iz 

područja primjene Uredbe iz članka 1. stavka 2. ovog Programa i to: 

a) Potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima koji djeluju u sektorima ribarstva i 

akvakulutre, kako je obuvaćeno Uredbom (EZ) br. 104/2000 (1) 

b) Potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima koji djeluju u primarnoj proizvodnji 

poljoprivrednih proizvoda 

c) Potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima koji djeluju u sektoru prerade i stavljanja na 

tržište poljoprivrednh proizvoda u sljedećim slučajevima: 



7 

 

- Ako je iznos potpore fiksno utvrđen na temelju cijene ili količine takvih proizvoda 

kupljenih od primarnih proizvođača odnosno koje na tržište stavljaju navedeni 

poduzetnici, 

- Ako su potpore uvjetovane njihovim djelomičnim ili potpunim prenošenjem na 

primarne proizvođače 

d) Potpore za djelatnsoti usmjerene izvozu u treće zemlje ili države članice, odnosno 

potpore koje su izravno povezane s izvezenim količinama, s uspostavom i 

funkciniranjem distribucijske mreže ili s drugiom tekućim troškovima povezanim s 

izvoznom djelatnošću 

e) Potpore koje se uvjetuju uporabom domaćih proizvoda umjesto uvoznih 

 

 

Članak 8. 

 

 Potpore temeljem ovog Programa ne mogu se dodijeliti: 

1. Za ulaganja u sektorima 

a) Poslovanja nekretninama (NKD 2007 oznaka 68) 

b) Djelatnosti kockanja i klađenja (NKD 2007 oznaka 92) 

c) Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja (NKD 2007 oznake: 64,65 i 66), 

2. Gospodarskim subjektima koji su u psotupku predstečajne nagodbe sukladno Zakonu o 

financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi („Narodne novine“ broj 108/12, 144/12, 

81/13, 112/13, 71/15 i 78/15), 

3. Gospodarskim subjektima koji su u postupku stečaja ili likvidacije sukladno odredbama 

Stečajnog zakona („Narodne novine“ broj 71/15 i 107/17), 

4. Gospodarskim subjektima koji nisu ispunili obveze povezane s plaćanjem dospjelih 

poreznih obveza i obveza za mirovinsko i zdravstveno osiguranje u skladu sa zakonskim 

odredbama u RH, odnosno u zemlji u kojoj su osnovani, 

5. Gospodarskim subjektima koji nemaju podmirene obveze prema svojim zaposlenicima po 

bilo kojoj osnovi, 

6. Gospodarskim subjektima koji  imaju dospjeli dug prema Ličko-senjskoj županiji 

7. Gospodarskim subjektima koji su za isti trošak potraživali financijska sredsva iz drugih 

izvora. 

 

 

 

V. MJERE ZA PROVEDBU PROGRAMA 

 

Članak 9. 

 

 Nastojeći aktivno pridonijeti stvaranju pretpostavki i okruženja stimulativnog za razvoj 

gospodarstva, Županija planira od 2022. do 2025. godine provoditi sljedeće mjere: 

 

1. Osiguranje povoljnog financiranja razvoja poduzetništva na županijskoj razini  

kao i poboljšanje dostupnosti kreditnih sredstava poduzetnicima  

2. Poticanje ulaganja u osnovnu imovinu za obavljanje djelatnosti 

3. Promidžba gospodarstva Županije 

4. Razvoj poduzetničkih potpornih institucija i privlačenje investicija 

5. Razvoj ljudskih potencijala. 

 

 

 



8 

 

Članak 10. 

 

MJERA 1. Osiguranje povoljnog financiranja razvoja poduzetništva na županijskoj razini  

                   kao i poboljšanje dostupnosti kreditnih sredstava poduzetnicima  

 

AKTIVNOST Kreditiranje poduzetništva uz subvenciju kamata 

Cilj Poticanje ulaganja u poslovanje stvaranjem povoljnijih uvjeta 

financiranja uz subvenciju kamatne stope 

Povećanje kapitalnih ulaganja poduzetnika uz rast zaposlenosti i 

dohotka zaposlenih  

Poticanje razvoja proizvodnih djelatnosti na području Ličko-senjske 

županije 

Jačanje konkurentnosti malog gospodarstva na području Ličko-

senjske županije 

Nositelj provedbe Ličko-senjska županja 

Korisnici Mikro, mali i srednji subjekti malog gospodarstva: trgovačka 

društva, obrti, fizičke osobe koje samostalno obavljaju djelatnost, 

OPG-ovi, zadruge i profitne ustanove koje ulažu i imaju  

sjedište/prebivalište na području Ličko-senjskežupanije  

Provedba Potpore se dodjeljuju na temelju Javnog natječaja kojeg raspisuje 

župan temeljem ovog Programa kojim će dodatno biti definirani 

uvjeti za dodjelu popora. 

Prihvatljivi troškovi: 

Subvencioniranje kamatne stope na kredite koji se koriste za 

ulaganje u osnovna sredstva (materijalnu i nematerijalnu imovinu) 

za obrtna sredstva (najviše do 30% ugovorenog iznosa kredita), 

financirnje tekućeg poslovanja i podmirenje kratkoročnih obveza 

prema financijskim institucijama, državi i drugih kratkoročnih 

obveza, uključujući povrat pozajmica vlasniku, povezanim 

osobama i ostalim trećim osobama  

Visina potpore Do 2 postotna poena 

Suradnici na provedbi JLS,  poslovne banke, HBOR 

 

 

 

MJERA 2. Poticanje ulaganja u osnovnu imovinu za obavljanje djelatnosti 

 

AKTIVNOST Odobravanje potpora za nabavu strojeva/opreme/alata odnosno 

nabavu računalne opreme, računalnih programa i sustava 

Cilj Povećanje kapitalnih ulaganja poduzetnika uz rast zaposlenosti i 

dohotka zaposlenih  

Poticanje razvoja proizvodnih djelatnosti na području Ličko-senjske 

županije 

Jačanje konkurentnosti malog gospodarstva na području Ličko-

senjske županije 

Nositelj Ličko-senjska županija 

Korisnici Mikro, mali i srednji subjekti malog gospodarstva: trgovačka 

društva, obrti, fizičke osobe koje samostalno obavljaju djelatnost, 

OPG-ovi, zadruge i profitne ustanove koje ulažu i imaju  

sjedište/prebivalište na području Ličko-senjske županije  

Provedba Potpore se dodjeljuju na temelju Javnog natječaja kojeg raspisuje 



9 

 

župan temeljem ovog Programa kojim će dodatno biti definirani 

uvjeti dodjela popora. 

Prihvatljivi troškovi: 

-nabava strojeva, uređaja, opreme, alata  

-opremanje i uređenje poslovnog prostora 

-nabava operacijskih i računalnih sustava, računalnih programa i 

računalne opreme 

-izrada i održavanje web stranice, web hosting (do 15% vrijednosti 

ukupnog ulaganja) 

Visina potpore Do 50% prihvatljivih troškova ili do maksimalno 20.000,00 kn po 

korisniku, odnosno do 70% prihvatljivih troškova ili do 

maksimalno 30.000,00 kn za proizvodne djelatnosti 

 

Suradnici na provedbi Razvojni centar, JU Razvojna agencija Ličko-senjske županije – 

LIRA 

 

 

MJERA 3. Promidžba gospodarstva Županije 

 

AKTIVNOST 1. Organizacija manifestacije Jesen u Lici 

Cilj Jačanje konkurentnosti malog gospodarstva na području Ličko-

senjske županije 

Razvoj prepoznatljivosti Županije i poduzetnika s područja 

Županije 

Poticanje razvoja proizvodnih djelatnosti na području Ličko-senjske 

županije 

Nositelj Ličko-senjska županija,  

Korisnici Trgovačka društva, obrti, udruženja poduzetnika, OPG-i 

Provedba Koordinacijsko tijelo za organizaciju manifestacije Jesen u Lici 

imenuje župan godišnje. 

Visina potpore Do 100% opravdanih troškova organizacije manifestacije. 

Suradnici na provedbi JU Razvojna agencija Ličko-senjske županije – LIRA, Razvojni 

centar 

 

AKTIVNOST 2. Potpore marketinškim aktivnostima poduzetnika i promidžba 

poduzetništva  

Cilj Razvoj prepoznatljivosti Županije i poduzetnika s područja 

Županije 

Nositelji Ličko-senjska županija 

Korisnici Trgovačka društva, obrti, udruženja poduzetnika, OPG-i koji 

registrirana za obavljanje proizvodne djelatnosti koji nastupaju na 

gospodarskim manifestacijama/sajmovima 

Provedba Potpore se dodjeljuju na temelju Javnog natječaja kojeg raspisuje 

župan temeljem ovog Programa kojim će dodatno biti definirani 

uvjeti dodjela popora. 

Prihvatljivi troškovi: 

-troškovi nastupa na sajmovima/gospodarskim manifestacijama  

Visina potpore Do 50% opravdanih troškova nastupa ili do 3.000,00 kn 

 

 

MJERA 4. Razvoj poduzetničkih potpornih institucija i privlačenje investicija 



10 

 

 

AKTIVNOST 1. Sufinanciranje rada i razvoja poduzetničkih potpornih 

institucija (PPI) 

 

Cilj Razvoj poduzetničke infrastrukture 

 

Nositelj provedbe Ličko-senjska županja 

Korisnici Razvojni centar Ličko-senjske županije 

Provedba Izrada/provedba programa rada PPI 

Prihvatljivi troškovi: 

S obzirom na još uvijek nedovoljno razvijenu mrežu poduzetničke 

infrastrukture, osobito poduzetničkih potpornih institucija potrebno 

je ulagati u unapređenje rada istih kako financiranjem materijalnih 

uvjeta rada tako i poticanjem kvalitativnog razvoja djelatnosti i 

širenja usluga PPI-a 

Visina potpore Do 100% opravdanih troškova rada i razvoja PPI 

Suradnici na provedi Razvojni centar Ličko-senjske županije, JLS 

 

 

AKTIVNOST 2. Subvencioniranje korištenja poslovnog prostora i 

opreme/usluga Razvojnog centra Ličko-senjske županije 

Cilj Jačanje konkurentnosti malog gospodarstva na području Ličko-

senjske županije. 

Podizanje razine poduzetničkih znanja i vještina 

Poticanje razvoja proizvodnih djelatnosti na području Ličko-senjske 

županije 

Nositelji Ličko-senjska županija 

Korisnici Mikro, mali i srednji subjekti malog gospodarstva: trgovačka 

društva, obrti, fizičke osobe koje samostalno obavljaju djelatnost, 

OPG-ovi, zadruge i profitne ustanove koje ulažu i imaju  

sjedište/prebivalište na području Ličko-senjske županije  

Provedba Potpore se dodjeljuju na temelju Javnog natječaja kojeg će raspisati 

župan temeljem ovog Programa kojim će dodatno biti definirani 

uvjeti za dodjelu popora. 

Prihvatljiv trošak za ostvarivanje prava na potporu čini stvarni 

trošak najma poslovnog prostora/opreme/usluga Razvojnog centra 

Ličko-senjske županije čija vrijednost će biti razvidna temeljem 

Ugovora o najmu odnosno obračuna iznosa subvencije dostavljenog 

Županiji od strane ustanove koja upravlja Razvojnim centrom 

Ličko-senjske županije i sklapa ugovore o korištenju prostora i 

opreme sa korisnicima. 

 

Subvencije zakupa poslovnog prostora/najma opreme smatraju se 

potporama male vrijednosti i Ličko-senjska županija će svakom 

korisniku potpore izdati Potvrdu o korištenju potpore male 

vrijednosti sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1407/2013 od 18. 

prosinca 2013, godine o primjeni članka 107. i 108. Ugovora o 

funkciniranju Europske unije – „de minimis“ potpore. 

Visina potpore Najniži iznos potpore koji se može dodijeliti korisniku je 20% 

troškova najma prostora/opreme/usluga Razvojnog centra 

Najviši iznos potpore koji se može dodijeliti korisniku je 100% 



11 

 

troškova najma prostora/opreme/usluga Razvojnog centra 

Suradnici na provedbi Razvojni centar Ličko-senjske županije 

 

 

AKTIVNOST 3. Stvaranje uvjeta za privlačenje investicija na područje 

Županije  

Cilj Jačanje konkurentnosti malog gospodarstva na području Ličko-

senjske županije 

Nositelji Ličko-senjska županija 

Korisnici Razvojni centar Ličko-senjske županije 

Provedba Osnivanje jedinstvene kontakt točke za ulagače na području 

Županije putem koje će biti osigurane sve potrebne informacije za 

realizaciju investicija na području županije 

Prihvatljivi troškovi: 

- razvoj informacijskih sustava 

- modernizacija internetskih stranica 

- sudjelovanje na događanjima koja nude mogućnost 

kontakta s potencijalnim investitorima 

- izrada promotivnih materijala 

- edukacija zaposlenika PPI 

- organizacija investicijskih foruma i konferencija 

Visina potpore Potpora se odobrava u iznosu do 100% opravdanih troškova rada 

jedinstvene kontakt točke za privlačenje investicija na područje 

Županije osnovane pri Razvojnom centru Ličko-senjske županije 

Suradnici na provedbi JLS 

 

 

 

MJERA 5. Razvoj ljudskih potencijala 

 

AKTIVNOST 1. Obrazovanje u funkciji razvoja poduzetništva – stipendiranje 

učenika srednjih škola 

Cilj Podizanje razine poduzetničkih znanja i vještina 

Nositelj Ličko-senjska županija 

Korisnici Učenici srednjih škola s područja Ličko-senjske županije 

Provedba Potpore se dodjeljuju u obliku mjesečnih stipendija učenika 

srednjih škola koji se školuju za deficitarna obrtnička zanimanja s 

prebivalištem na području Ličko-senjske županije u suradnji s 

HOK-om, Obrtničkom komorom Ličko-senjske županije na temelju 

godišnjeg Sporazuma o suradnji na stipendiranju učenika kojeg 

potpisuje župan. 

Visina potpore Najveći intenzitet potpore: do 50% mjesečno ugovorene stipendije 

ili do 800,00 kn /mjesečno 

Suradnici na provedbi HOK, Obrtnička komora Ličko-senjske županije 

 

 

 

V. PROVEDBA MJERA I POSTUPAK DODJELE POTPORE 

 

Članak 11. 

 



12 

 

 Za provedbu mjera iz ovog Programa, koje sukladno Zakonu predstavljaju potporu male 

vrijednosti, Župan raspisuje Javni poziv. Javni poziv se može raspisati za jednu ili više mjera iz 

Programa.  

  

Ovisno o dostatnosti sredstava i potrebama poduzetnika u kalendarskoj godini može biti 

raspisamo više javnih poziva u okviru pojedine mjere. 

  

Javni poziv raspisuje Župan, a objavljuje se na službenim internetskih stranicama Ličko-

senjske županije www.licko-senjska.hr . 

 

Javni poziv otvoren je za podnošenje prijava do iskorištenja sredstava planiranih godišnjim 

Proračunom Ličko-senjske županije. 

 

 Javnim pozivom utvrđuje se: 

- Predmet Javnog poziva 

- Prihvatljivi korisnici 

- Namjena i visina potpore 

- Popis dokumenata koji se prilažu uz Zahtjev za odobrenje potpore i pravdanje 

sredstava 

- Način, mjesto i rok podnošenja prijava 

- Uvjeti i kriteriji za dodjelu potpora male vrijednosti. 

 

 

Članak 12. 

 

 Zahtjevi za potporu ocjenjivat će se prema redoslijedu zaprimanja i do iskorištenja 

sredstava. 

 Odluku o dodjeli potpore donosi Župan. 

 

 

Članak 13. 

 

Korisnik kojemu će biti isplaćena potpora temeljena na Javnom pozivu iz ovog Programa, 

postaje primatelj potpore male vrijednosti u skladu s člankom 10. Zakona o državnim potporama 

(„Narodne novine“ broj 47/14 i 69/17) te je u obvezi prilikom predaje zahtjeva predati ispunjen, 

potpisan i ovjeren obrazac s izjavom o korištenim državnim potporama male vrijednosti. 

 

Davatelj državne potpore prilikom dodjele državne potpore male vrijednosti ima obvezu 

izvijestiti korisnika potpore da mu je dodijeljena potpora male vrijednosti. 

 

 

VI. IZVORI FINANCIRANJA PROGRAMA 

 

Članak 14. 

 

Ličko-senjska županija osigurava namjenska sredstva za provedbu ovog Programa u 

Proračunu Ličko-senjske županije. Osigurana sredstva koriste se isključivo namjenski za provedbu 

poticajnih mjera utvrđenih Programom. 

 

Za provedbu poticajnih mjera utvrđenih Programom mogu se koristiti i sredstva drugih 

raspoloživih izvora (fondovi EU, jedinice lokalne samouprave, ministarstva i sl.). 

http://www.licko-senjska.hr/


13 

 

 

O plasmanu sredstava osiguranih Proračunom odlučuje Župan koji sklapa 

ugovore/sporazume s financijskim i drugim institucijama koje sudjeluju u provedbi Programa te 

korisnicima poticajnih mjera. 

 

 

 

VII. ZAKLJUČNO  

Članak 15. 

 

Mjere utvrđene ovim Programom predstavljaju okvir za utvrđivanje sustava poticaja 

malom i srednjem poduzetništvu čijom je provedbom moguće ostvariti rast i razvoj malog 

gospodarstva.  

 

Ciljevi koje želimo ostvariti provedbom ovog Programa su: 

- Jačanje konkurentnosti malog gospodarstva na području Ličko-senjske županije,  

- Poticanje razvoja proizvodnih djelatnosti na području Ličko-senjske županije, 

- Povećanje kapitalnih ulaganja poduzetnika uz rast zaposlenosti i dohotka zaposlenih, 

- Poticanje ulaganja u poslovanje stvaranjem povoljnijih uvjeta financiranja uz 

subvenciju kamatne stope, 

- Razvoj poduzetničke potporne infrastrukture,  

- Stvaranje uvjeta za privlačenje investicija na područje Županije, 

- Podizanje razine poduzetničkih znanja i vještina,  

- Razvoj prepoznatljivosti Županije i poduzetnika s područja Županije. 

 

Korisnici poticajnih mjera utvrđeni ovim Programom su definirani odredbama Zakona o 

poticanju razvoja malog gospodarstva koje je osobito važan dio ukupnog gospodarstva, a 

zapošljava više od polovice ukupnog broja zaposlenih u gospodarstvu Županije. Štoviše, malo je 

gospodarstvo generator zapošljavanja. 

 

 

 

VIII. OBJAVA PROGRAMA 

  

Članak 16. 

 

Ovaj Program stupa na snagu danom objave, a objavit će se u Županijskom glasniku 

Ličko-senjske županije i na web stranici Županije www.licko-senjska.hr. 

 

 

 

 

                     ŽUPAN 

 

       Ernest Petry, mag. iur., univ.spec.oec.-MBA  

 

http://www.licko-senjska.hr/

